Ata 34/2019

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, na

Sede da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a trigésima quarta Sessão

Ordinária, do terceiro Período Legislativo da quinta Legislatura, sob a Presidência do

Vereador Paulo Jair de Godoy. O Presidente abriu a Sessão invocando a proteção

de Deus, saudou os presentes, e convidou o Vereador João para fazer a leitura

Bíblica. Em seguida, o Presidente convidou o Vereador Secretário Deivis para fazer

a chamada nominal dos Vereadores, com a presença da totalidade dos edis,

realizada a leitura da Ata da Sessão anterior, sem discussão, sendo aprovada por

unanimidade, e a leitura do Expediente do Dia, que constava das seguintes

matérias: Projeto de lei nº 42, do Executivo, de 17 de outubro de 2019, que

“Autoriza o poder Executivo a renovar concessão do uso de bem Público”; Projeto

de lei nº 43, do Executivo, de 17 de outubro de 2019, que “Autoriza o Poder

Executivo a abrir Crédito Adicional Especial e dá outras providências”; Ofício

recebido n° 127/2019, do Prefeito Municipal de Bozano, Ernesto Natal Nicoletti ao

Presidente da Câmara de Vereadores, Paulo Jair de Godoy informando que foi

enviado na presente data a estimativa da receita segundo as categorias

econômicas, conforme determina o At.12 § 3 ° da Lei Complementar 101 de 04 de

maio de 2000, Lei De Responsabilidade Fiscal; Ofício recebido nº 1373, de 08 de

outubro de 2019, do Deputado Federal Afonso Hamm, para o Vereador Maurício

José Vianna, informando que foi disponibilizado uma emenda extra orçamentaria

para o município de Bozano no valor de R$ 100.000,00, para o Incremento

Temporário ao Custeio dos Serviços de Assistência Hospitalar e Ambulatorial para o

Cumprimento de Metas – MAC – Hospital de Caridade de Ijuí; Ofício expedido nº

89 e 90, de 15 de outubro de 2019, do Vereador Maurício José Vianna, aos

professores da escola do município, parabenizando pela passagem do dia do

professor; Ofício expedido nº 91 e 93, de 16 de outubro de 2019, do Vereador

Izidoro Massafra, aos coordenadores das escolas do município, parabenizando pela

passagem do dia do professor; Ofício expedido nº 94, de 18 de outubro de 2019,

do Vereador Paulo Jair de Godoy, ao DNIT, solicitando melhorias no acostamento

da entrada na unidade de recebimento de grão da Cotripal; Requerimento nº 18, de

18 de outubro de 2019, dos Vereadores Maurício José Vianna, João da Rosa

Cossetin e Elton Schwancke, requerendo a concessão de 3 (três) diárias, bem

como o valor da inscrição, para participar do evento: Orientação técnica para

atualização e nivelamento do poder Público, promovido pela INLEGIS, nos dias

29 de outubro a 01 de novembro de 2019, em Porto Alegre/RS; CONVITE da

Presidenta da Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia

(CECDCT) da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul tem a honra

em convidar V.Sª. para participar da audiência Pública sobre o Financiamento da

Educação no Estado do Rio Grande do Sul e a continuidade do Fundeb - Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação, que contará com a presença da Deputada

Federal MARIA AUXILIADORA SEABRA REZENDE e será realizada no dia 21 de

outubro de 2019, às 13h30 horas no Auditório da Famurs - R. Marcílio Dias, 574,

Porto Alegre – RS; Convite da Prefeitura Municipal de Bozano, juntamente com a

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Desporto e turismo, convidam os

Vereadores para participar da Palestra Superando Limites com Tiago Linck e família,

que acontecerá no dia 25 de outubro de 2019, às 14:30 horas no Centro Comunitário

de Bozano. No Pequeno Expediente, não houve manifestação. No Grande

Expediente, não houve manifestação. Passou-se para o Intervalo Regimental.

Reaberta a Sessão, na ordem do dia, foram votadas as seguintes matérias.

Requerimento nº 18, sem discussão, sendo aprovado por unanimidade; Projeto de

lei nº 43, com parecer favorável das comissões, sem discussão, sendo aprovado por

unanimidade. Passou-se para Explicações Pessoais, houve manifestação do

vereador Mauricio, o qual manifestou-se sobre o oficio do deputado Afonso Hamm,

sobre a liberação de uma emenda parlamentar em favor do Hospital de Caridade de

Ijuí, solicitada pelos vereadores do Partido Progressista, em razão da comunidade

de Bozano utilizar os serviços do referido hospital. Por fim, o presidente agradeceu a

presença de todos, informou que a próxima Sessão Ordinária será na próxima sexta-

feira, às dezoito horas, em razão do feriado do dia 28/10/2019, e encerrou a

presente Sessão, da qual lavrou-se a presente ata, que depois de aprovada, será

assinada pelo Presidente e Secretário desta Casa.